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تنوع درآمد، چند تخم مرغ، چند سبد!
همان طــور کــه در مورد دارایی ها گفته می شــود که همه تخم مرغ هایتان را داخل یک ســبد 
نگذارید، در مورد درآمدها هم گفته می شــود که تنها به یک منبع درآمدی متکی نباشــید، این یک 
اصل اساسی در تأمین بودجه بسیاری از شهرداری های شهرهای بزرگ دنیاست؛ درواقع تنوع در 
منابع درآمدی به نحوی رعایت می شــود که خیلی کم اتفاق می افتد که ســهم یک بخش خاص در 
تأمین منابع شــهرداری آن قدر زیاد باشــد که با تأمین نشدن یا نوسان داشــتن  درآمد حاصل از آن 
منبع مشــکل اساســی برای شهر پیش بیاید، مثلًا  بودجه شهری مثل شیکاگو که از شهرهای مهم 
آمریکاست، در سال 2015 میلادی از یازده منبع مختلف تأمین خواهد شد که البته هرکدام از این 
منابع شامل زیرمجموعه هایی هستند اما مطابق با برنامه ریزی های مسئولان شهرداری این شهر، 
هیچ یک از منابع موردنظر شهرداری شیکاگو، سهمی بیش از حدود 20 درصد در منابع بودجه ای 
ندارد. این مســئله باعث می شــود آســیب پذیری منابع شهری بســیار کاهش یافته و ثبات بیشتر و 

امکان برنامه ریزی بهتر وجود داشته باشد.

اتکا به ظرفیت داخلی و شهروندان، ستون فقرات تأمین منابع شهری
عــلاوه بــر تنوع و تعدد منابــع درآمدی، یکی دیگر از مــواردی که امــروزه در منابع درآمدی 
شهرداری ها اهمیت ویژه دارد، اتکا به درآمدهای پایدار و تکیه بر ظرفیت داخلی شهر و شهروندان 
اســت، نمونــه این اتــکا، بدون شــک در نوع منابــع و راه هــای تأمین آن ها توســط شــهرداری ها 
قابل مشــاهده اســت. اگر به ترکیــب و نوع درآمدهای شــهرهای شــیکاگو و تورنتــو دقت کنیم، 
می بینیم که اطلاعات موجود در ســند بودجه سال 2015 شهر شیکاگو نشان می دهد، چیزی 
حــدود بیش از 75 درصد منابع این شــهر از طریق مالیات های مختلف و فــروش و ارائه خدمات 
شهری به شهروندان تأمین می شود یا مثلًا در شهر تورنتو کانادا نیز در سال 2015 بیش از حدود 
60 درصــد بودجه از طریــق مالیات های مختلف ، فــروش و ارائه خدمات شــهری تأمین خواهد 
شــد. همان طور که می بینیم در هر دو شــهر مثال زده شــده، ســهم منابع حکومتی و کمک های 
دولتی نســبت به ســایر درآمدها کمتر اســت، همچنین ســهم درآمــد حاصل از جرائــم یا صدور 
مجوزهای ساخت وساز چندان زیاد نیست اما یک سؤال مهم این است که این مالیات های از چه 

فعالیت هایی و با چه منطقی گرفته می شوند؟

در جهان چون شهرداری ها و حکومت های محلی اغلب به طور کامل یا نسبی از حکومت مرکزی مستقل هستند و حتی در     مجید منفرد   

برابر بســیاری از اقداماتشــان به طور مســتقیم به حکومت مرکزی )دولت یا قوه مجریه( پاسخگو نیستند، نمی توانند همه مخارج و هزینه های 
خدماتی که ارائه می کنند را از قوه مجریه مطالبه کنند و باید به سراغ درآمدها و منابعی بروند که پاسخگوی مخارج ارائه خدماتشان باشد و از 
ثبات و پایداری نسبی هم برخوردار باشد. در ادامه چند مورد از راهکارهایی که شهرداری های مختلف در دنیا برای تأمین منابع پایدار به کار 

می گیرند را مرور می کنیم:

تجارب جهانی در تأمین منابع پایدار

پول زیاد برای کمی آش اضافه تر!
 بررسی موردی شهرهای شیکاگو و تورنتو

وقتی نفس کشیدن هم مالیات دارد!
اسـت  ایـن  مالیـات  درگرفتـن  مهـم  نکتـه 
بـروز  موجـب  تعیین شـده  مالیات هـای  کـه 
مـردم  توسـط  و  نشـده  اجتماعـی  نارضایتی هـای 
بـرای  شـوند،  پرداخـت  و  شـده  انگاشـته  عادلانـه 
ایـن منظـور بایـد گفـت مـواردی کـه بـرای تأمیـن 
منابـع شـهر ها، از آن هـا مالیـات گرفتـه می شـود، 
آن چنـان گسـترده و البته دقیق اسـت کـه می توان 
گفـت در شـهرهای پیشـرفته دنیـا نفـس کشـیدن 
هـم مالیـات دارد! ترکیـب مالیاتـی در شـهرهای 
و  امـلاک  بـر  مالیـات  شـامل  شـیکاگو  و  تورنتـو 
انتقـالات زمیـن می شـود کـه  مسـتغلات و نقـل و 
منابـع  درصـد   10 و  تورنتـو  منابـع  درصـد   34
درآمـد،  بـر  مالیـات  می کنـد،  تأمیـن  را  شـیکاگو 
بـر  بـر فـروش، مالیـات  بـر سـود، مالیـات  مالیـات 
خدمـات هوایـی ارائه شـده در فرودگاه هـا، مالیـات 
بـر  مالیـات  موتـوری،  نقلیـه  وسـایل  و  خـودرو  بـر 
سـوخت و حامل هـای انـرژی، مالیـات بـر ثـروت و 
نقـل و انتقـالات سـرمایه ای، مالیـات بـر تفریحـات 
تفریحـی،  قایق هـای  از  اسـتفاده  )مثـل  خـاص 
مصـرف مشـروبات الکلـی، سـیگار و ...(، مالیـات 
بـر اسـتفاده از شـبکه های تلویزیونـی کابلـی و... از 
سـایر مبالـغ می شـود و البته این ترکیـب کم وبیش 
لنـدن،  همچـون  دنیـا  بـزرگ  شـهرهای  سـایر  در 
نظیـر  آسـیایی  شـهر های  حتـی  و  برلیـن  پاریـس، 

دارد. وجـود  هنگ کنـگ  و  سـئول  توکیـو، 


